
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Ziņa 201

Komisijas ziņojums - TRIS/(2025) 0011

Direktīva (ES) 2015/1535

Notifikācija: 2024/0351/LV

Dalībvalsts, kas paziņojusi par projektu (Latvia), atbildes nosūtīšana par Czechia.

MSG: 20250011.LV

1. MSG 201 IND 2024 0351 LV LV 02-04-2025 03-01-2025 LV ANSWER 02-04-2025

2. Latvia

3A. Ekonomikas ministrija

3B. Veselības ministrija

4. 2024/0351/LV - C51A - Dzērieni

5.

6. Veselības ministrija sniedz atbildi par Latvijas veiktajām darbībām attiecībā uz Likumprojektā iekļautajām normām, par
kurām tika sniegts detalizēts EK atzinums, kā arī sniegti viedokļi no dalībvalstīm.
EK savā detalizētajā atzinumā un komentārā, kā arī vairākas dalībvalstis (Polija, Rumānija, Čehija) norāda uz
nepieciešamību veikt grozījumus Likumprojekta 4.pantā, kas paredz papildināt Alkoholisko dzērienu aprites likumu
(turpmāk – Likums) ar 7.1 pantu, nosakot prasības alkoholisko dzērienu papildu marķēšanai, kas paredz noteikt gan
prasības uz alkoholisko dzērienu etiķetes izvietot informāciju ne tikai par sastāvu, enerģētisko vērtību un uzturvērtību,
bet arī brīdinājuma piktogrammu. Gan EK, gan dalībvalstu ieskatā pašreizējā Likumprojekta 4.panta (ar kuru papildina
Likumu ar 7.1 pantu) redakcijā ir saskatāmas pretrunas ar Eiropas regulējumu un šādu nacionāla līmeņa regulējuma
noteikšana alkoholisko dzērienu marķēšanai rada arī šķēršļus brīvai preču apritei.
Veselības ministrija š.g. 15.novembrī informēja Saeimas Sociālo un darba lietu komisiju par iespējamiem rīcības
virzieniem attiecībā uz Likumprojekta precizēšanu par papildus marķēšanas prasību noteikšanu. 2024.gada 3.decembrī
norisinājās Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas sēde, kurā tika pieņemts lēmums no Likumprojekta izslēgt prasības
par papildu obligāto marķējumu (Likumprojekta 4.pants), ņemot vērā kritisko alkohola lietošanas situāciju Latvijā un lai
nekavētu Likumprojektā iekļauto citu prasību ieviešanu. Vienlaikus svītrojot no Likumprojekta 4.pantu, no tā tiek izslēgti
visi citi Likumprojektā iekļautie grozījumi, kas bija saistīti ar Likumprojekta 4. pantā iekļauto regulējumu.
Līdz ar to Latvija ir ņēmusi vērā EK un dalībvalstu detalizētajos atzinumos iekļautos iebildumus par Likumprojektā
iekļautajām papildus marķēšanas prasībām alkoholiskajiem dzērieniem un plāno virzīt apstiprināšanai 3.lasījumā
Likumprojektu, kurā nav iekļautas papildus marķēšanas prasības alkoholiskajiem dzērieniem.

**********
Eiropas Komisijas
Direktīvas (ES) 2015/1535 kontaktpunkts
e-pasts: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


